



در حضور مقام معظم رهبری برگزار شد

ضیافت افطار اهالی فرهنگ و ادب فارسی

گروه سیاست: شب گذشته در سالروز ولادت کریم اهل بیت، حضرت امام حسن مجتبی (علیه السلام)، جمعی از اهالی فرهنگ، شعر و ادب فارسی میهمان ضیافت افطار مقام معظم رهبری بودند. در این دیدار که هم‌زمان با اقامه نماز مغرب و عشا...

صفحه ۲

سه‌شنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۳۹۸ | ۱۵ رمضان ۱۴۴۰ | ۲۱ می ۲۰۱۹



دادگاه رسیدگی به اتهامات علیرضا زیبا حالت‌منفرد برگزار شد

جعبه سیاه زنجانی، آب به نفت می‌بست

صفحه ۴

گفت‌وگو با امیرمحبیان درباره بهنگامی و نابهنگامی تصمیمات سیاسی

اکنون چه باید کرد؟

آگاهی تزریقی نیست



صفحه ۶

روحانی:

اگر در مسئله‌ای اختلاف داریم می‌توانیم پای صندوق آرا برویم

گروه سیاست: رئیس‌جمهوری شامگاه یکشنبه در دیدار با جمعی از دانش‌جویان و جوانان گفت: «در دو سال گذشته ملت ایران علی‌رغم همه تنگناها و مشکلات، قدم‌های بسیار بلندی را برداشت و هرکجا که نسل جوان کشور حضور داشت...

صفحه ۶

سال شانزدهم | شماره ۳۴۳۳ | ۱۶ صفحه | ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

دانیاسور مقوایی دولت ترامپ

کمال اطهاری . اقتصاددان و پژوهشگر توسعه



دولت ترامپ یک دانیاسور مقوایی است با دندان‌های بزرگده مالی! از اساس به دلیل همین دندان‌هاست که اروپایی‌ها که پیش‌تر هم بزرگ‌دندان‌ها را تجربه کرده‌اند و دیگر کشورها، از درگیر شدن با آن پرهیز می‌کنند؛ اما این دانیاسور مقوایی در نهایت وارفتنی است. دولت یک‌جانبه‌گرایی ترامپ، دانیاسوری است مهاجم و در حال انقراض، از نوع سی‌آت (سی‌آتش میکروروم) که فسیل آن به‌تازگی در ایالات متحده کشف شد. این دانیاسور مقوایی در حال انقراض است؛ چون: یک، اگر اقتصاد چین با همین شتاب رشد کند، تا سال ۲۰۲۵ دیگر ایالات متحده بزرگ‌ترین اقتصاد جهان نخواهد بود و چین جایش را خواهد گرفت. دو، دندان‌های آتشی‌اش دیگر بزرگ‌دندان‌ها نیست، سده، برتری نظامی‌اش از اساس در دریاهاست و در خشکی حتی مقابل طالبان کارایی ندارد. برتری نوآورانه علمی و فنی‌اش نه‌تنها در عرصه نظامی بلکه در عرضه کالاها و خدمات برتر به جهان شکسته شده است؛ به‌طوری‌که ناگزیر از تحریم شرکت چینی هواوی است. چهار، حتی متحد قدیمی آمریکا یعنی اروپا، نظم یا هژمونی سیاسی پیشنهادی ایالات متحده را برنمی‌تابد؛ چه رسد دیگر دولت‌های جهان مگر مترجع‌ترین آنها. پنج، سبک زندگی آمریکایی هم دیگر خریدار سابق را ندارد. شش، قابل‌اعتماد نیست، چون به هیچ‌کدام از قراردادهایش، حتی در زمینه محیط‌زیست وفاداری ندارد. اعمال هژمونی هم زور و اقتدار می‌خواهد و هم توافق و اقیانوس. اما دولت ترامپ که می‌خواهد تاریخ را به دوران ژوراسیک بازگرداند، اکنون تنها چند دندان بزرگده ولی در حال شدن تحریم مالی در فک بالا و چند دندان ساییده با تحریم خرید در فک پایین است؛ آن‌ها هم در بدنی که به بافتی چون مقوای تبدیل شده. در این میان گویا فقط دولت ترامپ است که از این استحاله باخبر نیست، چون به دستور او در کاخ سفید آینه‌هایی رتوش‌گر نهاده‌اند تا فقط دولت ایالات متحده را در اوج قدرت گذشته نشان دهد! این اشتباهی محض و خطرناک است که تصور شود جناح‌های معینی از بورژوازی ایالات متحده که متحدان و هوادارانش در جهان کم‌شمار نیستند، این نزول قدرت را قبول کرده و حاضرند هژمونی کمابیش مطلق جهانی گذشته خود را در عرصه‌های اقتصادی، سیاسی، نظامی، فناوری و فرهنگی، به سطحی پایین‌تر از گذشته تنزل دهند. دانیاسور دوران به‌سرآمده، با همین چنگ و دندان‌های باقی‌مانده‌اش هم بسیار درنده و نفس آن، مسموم و کشنده است. دوران این دانیاسور، خودبه‌خود پایان نمی‌پذیرد و به‌طور ناگهانی هم منقرض نمی‌شود بلکه مانند مقوایی شدنش، انقراض نیز وابسته به توسعه آهسته و پیوسته سادی و معنوی دیگر کشورهای جهان و توافق سنجیده آنها درباره نظم واقعا نوین جهانی است. در این فرایند، برآمدن فساد، بی‌عدالتی، ناآرامی و توقف رشد در کشورهایی که در پی این نظم نوین‌اند، به آمریکا جان دوباره می‌دهد. دریایی نظم واقعا نوین جهانی که به قول سمیر امین در آن جهانی‌شدنی توافقی، جایگزین جهانی‌شدن با شیوه سرمایه‌داری انحصاری فراگیر شود، فرایندی طولانی و پرفرازونشیب خواهد داشت. موقعیت کنونی جهان شبیه پیر و فروتن شدن یک دیکتاتور در کشوری است که نه خود اجازه داده نیروهای جایگزینش بلوغ یابند و نه آن نیروها توانسته‌اند پیش از مرگش بر سر نظام و برنامه جایگزین توافق کنند.

ادامه در صفحه ۴

تنترها

کنایه نماینده دادستان به هادی رضوی

«شاخ قرارداد کشور» همه را دور زد

صفحه ۴

میانجی سنتی روابط تهران-واشنگتن در ایران

وزیر خارجه ایران خطاب به رئیس‌جمهور آمریکا

احترام را امتحان کن

صفحه ۲

۲۵ سال حبس در انتظار اسیدپاشان

صفحه ۱۳

عبدی علیه هاشمی

صفحه ۲

بررسی نقش احزاب در ۴ دوره قانون اساسی

حزب‌گریزی از مشروطه تا به امروز

صفحه ۳

عرض حال

ما و بازی دموکرات‌های آمریکا

غلامرضا نظر بلند . تحلیلگر



هنگامی که مذاکرات ۵+۱ با ایران جریان داشت، موضع حزب جمهوری‌خواه آمریکا این بود که مذاکره با تهران باید علاوه بر مسئله هسته‌ای، موضوعات دیگری مانند تروریسم، سلاح‌های کشتار جمعی و اسرائیل را هم دربر بگیرد، اما اصرار طرف ایرانی بر ضرورت محدودبودن مذاکرات به موضوع هسته‌ای و پذیرش آن از سوی اوایما، رئیس‌جمهوری وقت آمریکا، موجب شد نظر جمهوری‌خواهان راه به جایی نبرد و سرانجام برجام به عنوان توافق هسته‌ای پنج کشور عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل، به علاوه آلمان با ایران موجودیت یابد. فرجام‌یافتن مذاکرات هسته‌ای به همان نحو مورد نظر رئیس‌جمهوری دموکرات آمریکا، مخالفت جمهوری‌خواهان را در پی داشت و دونالد ترامپ، نامزد نهایی این حزب، برای تصدی مقام ریاست‌جمهوری را واداشت تا در مبارزات انتخاباتی خود از ناقص‌بودن برجام و ضرورت مذاکره با ایران درباره موضوعات غیرهسته‌ای برای رفع نقص آن، سخن به میان آورد. با پیروزی ترامپ بر رقیب دموکرات خود در انتخابات ۲۰۱۶ ریاست‌جمهوری آمریکا، موضع حزب جمهوری‌خواه آمریکا در زمینه ضرورت بازنگری برجام تقویت شد و شاید از همین‌رو بود که او با تدارک تمهیداتی بالاخره آمریکا را از آن توافق‌نامه خارج کرد تا بلکه راه را برای پخت‌وپز برجام دلخواه جمهوری‌خواهان هموار کند. در همین حال دموکرات‌ها هم، چه قبل و چه بعد از خروج ترامپ از برجام، ساکت ننشسته، متناسب با شرایط وقت اتخاذ موضع کردند. گفته می‌شود آنها به موازات موضع‌گیری‌های علنی، در نهان هم به طرف ایرانی پیام می‌دادند که تا پایان دوره ریاست‌جمهوری ترامپ و روی‌کارآمدن مجدد دموکرات‌ها و احیای برجام صبوری پیشه کند. به نوشته بعضی از رسانه‌ها، جان کری، وزیرخارجه آمریکا در دولت دوم اوایما که نقش فوق‌العاده برجسته‌ای در مذاکرات ۵+۱ با ایران ایفا کرد، حامل پیام‌هایی بوده است. این پیام‌رسانی‌ها، همواره با مخالفت دولت ترامپ همراه بوده و تازه‌ترین آنها مربوط به واکنش هفته پیش پمپئو است که چنین اظهار کرد: «جان کری خیال می‌کند هنوز وزیر خارجه است که با ایرانی‌ها تماس می‌گیرد و پیام می‌دهد».

ادامه در صفحه ۱۳

یادداشت

سیل ۲۰۰۷ انگلیس و سیل ایران

اشاره‌ای به انواع مختلف سیل داشته باشیم. طبق نظر برخی از کارشناسان آب می‌توان سیل‌ها را از نظر منشأ پیدایش به چهار دسته کلی تقسیم کرد: ۱- سیل‌های ناشی از طغیان رودخانه‌ها یا river flooding ۲- سیل‌های ناشی از طغیان دریاها و ازجمله سونامی یا coastal flooding ۳- سیل‌های ناشی از جریان آب‌های سطحی یا surface water flooding ۴- سیل‌های ناشی از جریان آب‌های زیرزمینی یا groundwater flooding یا البته این عوامل چهارگانه تأثیر مستقیم و متقابلی بر یکدیگر دارند و در اغلب موارد ترکیبی از آنها در پیدایش سیل نقش بازی می‌کنند. به طور مثال ارتفاع آب بالاآمده در رودخانه بر سیستم‌های پیشرفته مقابله با سیل همراه بوده است. این نوشته‌ها در موارد زیادی با این پیغام همراه بوده که به طور مثال کشورهای دیگر در امر جلوگیری و اداره بحران از ما جلوترند و ما عقب‌مانده هستیم و مقصر این یا آن مقام یا اداره است و مطالبی از این دست در فضای مجازی و حتی در مطبوعات کم نبوده است. در بیشتر این مقالات و نوشته‌ها حقایق و اطلاعات بسیار جالب و آموزنده‌ای وجود دارد؛ اما به نظر نگارنده این سطور، این اطلاعات قبل از آنکه موجب مقایسه و کم‌خودبینی ما بشود، باید مشوق و محرکی باشد برای فراگیری و کسب تجربه از این حوادث؛ حوادثی که در داخل کشور اتفاق می‌افتند یا ممکن است در سایر کشورها اتفاق افتاده باشند. هدف از این نوشته یادگیری از تجربیات سیل در کشور انگلستان است. در سال ۲۰۰۷ سیل بزرگی در مناطقی از انگلستان جاری شد که خسارات و تلفات زیادی به بار آورد (۱۳ نفر کشته، تخریب حدود ۴۸ هزار واحد مسکونی و هفت هزار واحد تجاری و خسارت مالی حدود سه میلیارد پوند). ازآنجاکه انگلستان جزء کشورهای باران‌خیز دنیا محسوب می‌شود، شاید به نظر عجیب بیاید که بررسی‌های به‌عمل‌آمده پس از این سیل نشان داده که سیستم پیشگیری و جلوگیری از سیل در این کشور اروپایی و از خیلی جهات پیشرفته‌تر از نواقص اساسی بوده است. کمیته بررسی در گزارش نهایی خود پیشنهادهای مهمی را در راستای رفع این نواقص ارائه کرده که مطالعه و بررسی آنها می‌تواند کمک و راهنمای مهمی در راستای بهینه‌سازی سیستم جلوگیری و مقابله با خسارات وارده از سیل در کشور ما یا هر کشور دیگری باشد. البته انگلستان هنگام وقوع سیل برنامه و سیستمی برای جلوگیری از آن و همچنین اخطار به شهروندان در معرض سیل داشته است؛ ولی این سیستم شامل همه انواع مختلف سیل نبوده است. برای روشن‌شدن مطلب بد نیست

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

سیل ۲۰۰۷ انگلیس و سیل ایران

اشاره‌ای به انواع مختلف سیل داشته باشیم. طبق نظر برخی از کارشناسان آب می‌توان سیل‌ها را از نظر منشأ پیدایش به چهار دسته کلی تقسیم کرد: ۱- سیل‌های ناشی از طغیان رودخانه‌ها یا river flooding ۲- سیل‌های ناشی از طغیان دریاها و ازجمله سونامی یا coastal flooding ۳- سیل‌های ناشی از جریان آب‌های سطحی یا surface water flooding ۴- سیل‌های ناشی از جریان آب‌های زیرزمینی یا groundwater flooding یا البته این عوامل چهارگانه تأثیر مستقیم و متقابلی بر یکدیگر دارند و در اغلب موارد ترکیبی از آنها در پیدایش سیل نقش بازی می‌کنند. به طور مثال ارتفاع آب بالاآمده در رودخانه بر سیستم‌های پیشرفته مقابله با سیل همراه بوده است. این نوشته‌ها در موارد زیادی با این پیغام همراه بوده که به طور مثال کشورهای دیگر در امر جلوگیری و اداره بحران از ما جلوترند و ما عقب‌مانده هستیم و مقصر این یا آن مقام یا اداره است و مطالبی از این دست در فضای مجازی و حتی در مطبوعات کم نبوده است. در بیشتر این مقالات و نوشته‌ها حقایق و اطلاعات بسیار جالب و آموزنده‌ای وجود دارد؛ اما به نظر نگارنده این سطور، این اطلاعات قبل از آنکه موجب مقایسه و کم‌خودبینی ما بشود، باید مشوق و محرکی باشد برای فراگیری و کسب تجربه از این حوادث؛ حوادثی که در داخل کشور اتفاق می‌افتند یا ممکن است در سایر کشورها اتفاق افتاده باشند. هدف از این نوشته یادگیری از تجربیات سیل در کشور انگلستان است. در سال ۲۰۰۷ سیل بزرگی در مناطقی از انگلستان جاری شد که خسارات و تلفات زیادی به بار آورد (۱۳ نفر کشته، تخریب حدود ۴۸ هزار واحد مسکونی و هفت هزار واحد تجاری و خسارت مالی حدود سه میلیارد پوند). ازآنجاکه انگلستان جزء کشورهای باران‌خیز دنیا محسوب می‌شود، شاید به نظر عجیب بیاید که بررسی‌های به‌عمل‌آمده پس از این سیل نشان داده که سیستم پیشگیری و جلوگیری از سیل در این کشور اروپایی و از خیلی جهات پیشرفته‌تر از نواقص اساسی بوده است. کمیته بررسی در گزارش نهایی خود پیشنهادهای مهمی را در راستای رفع این نواقص ارائه کرده که مطالعه و بررسی آنها می‌تواند کمک و راهنمای مهمی در راستای بهینه‌سازی سیستم جلوگیری و مقابله با خسارات وارده از سیل در کشور ما یا هر کشور دیگری باشد. البته انگلستان هنگام وقوع سیل برنامه و سیستمی برای جلوگیری از آن و همچنین اخطار به شهروندان در معرض سیل داشته است؛ ولی این سیستم شامل همه انواع مختلف سیل نبوده است. برای روشن‌شدن مطلب بد نیست

یادداشت

در مقوله قدرت‌نمایی...!

است، به خود حق می‌دهد همچون یک معجزه‌گر وارد میدان شود و در اظهارنظری عجیب راه‌حل خود را برای مردم فلسطین این‌طور خلاصه کند که طرح او «تأمین امنیت اسرائیل و کمک به اقتصاد فلسطینیان است» و وقتی در جلسه روز دوم ماه می ۲۰۱۹ در کنفرانسی به نام «نگاهی از درون به تلاش‌های ترامپ برای صلح در خاورمیانه» مجبور به پاسخ‌گویی به خبرنگاران می‌شود، درباره تشکیل دولت فلسطین می‌گوید: «بگذارید این عبارت را به کار ببریم» و آنجا که طرح خود را «معامله قرن» می‌داند، مشکل ملت فلسطین را اقتصادی می‌داند که لابد به تعبیر ایشان راه‌حل آن فقط در کمک‌های آمریکایی خلاصه می‌شود!!! آقای کوشنر کسی است که گویا فرصت نکرده است مسئله فلسطین را بداند و موقعیت ملت فلسطین و حتی اسرائیل را درک کرده باشد. اکثر مردم جهان و از جمله اسرائیلی‌ها به‌خوبی می‌دانند که هویت فلسطینی انکارناپذیر است و خلاصه‌کردن آن در کمک‌های اقتصادی برداشتی ناآگاهانه و شاید نابخردانه از موقعیت و موجودیت مردم فلسطین است که بیش از ۷۰ سال است که برای حق زندگی در خانه‌هایشان و حفظ هویت ملی خود در مبارزه سخت و طولانی با دولت‌های صهیونیستی و حمایت‌کنندگان آنها از غرب، آمریکایی و... درگیر هستند. داماد دونالد ترامپ که یهودی‌بودن را به عنوانین متعدد خود اضافه کرده است، در جلسه مذکور در پاسخ خبرنگاری که می‌گوید: «آیا تصور می‌کند طرحش در حل مسئله فلسطین و اسرائیل به شکست منجر شود...»

ادامه در صفحه ۴



هارون یشایی

در مثل آورده‌اند: «سنگ بزرگ علامت نژدن است»، درحالی‌که دونالد ترامپ و همدست‌هایش برای قدرت‌نمایی و به‌کرسی‌نشاندن حرف‌های خود بارها تکرار کرده‌اند که اعمال تحریم‌ها علیه ملت ایران کافی است!!! و آنها قصد جنگ با ایرانیان را ندارند، در عین حال بزرگ‌ترین ناو هواپیمابر خود را به خلیج‌فارس آورده و هواپیماهای بمب‌افکن B52 را در پایگاه نظامی بحرین بر زمین نشاندند و کشتی‌ها و ادوات جنگی را هر روز از تنگه هرمز عبور می‌دهند تا قدرت تجاوز خود را به نمایش بگذارند!!! با این همه، از قرائن موجود پیدا است، لااقل در شرایط کنونی نمایش کابوس جنگ آمریکا در خلیج‌فارس برای ایجاد تنش و ترس در منطقه خاورمیانه بوده و این سنگ بزرگ علامت نژدن است. به نظر می‌رسد فروشندگان اسلحه در آمریکا برای توسعه بازار فروش کالاهای خود درصدد ترساندن شیخ‌نشین‌های حاشیه جنوبی خلیج‌فارس هستند، وگرنه اقدامات آمریکا در تحریم‌های مختلف اقتصادی و غیر آن، به نهایت رسیده است و مردم ایران اثرات آن را تحمل می‌کنند و طرفین از راه دور در مرحله گفت‌و شنیدن هستند. نکته دیگر که این روزها جلب توجه می‌کند، مداخله داماد رئیس‌جمهوری آمریکا در مسئله فلسطین است. آقای کوشنر به‌دلیل اینکه داماد یهودی ترامپ

خبر به وقت شرق



به تلگرام شرق پیوندید

@sharghdaily

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۳۹۷۹-۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir